Quantum ad *affectum pietatis in corde* dicitur:

*Quam cum vidisset Dominus, misericordia motus* <sup>3</sup>, scilicet quantum ad *cordis affectum*, ut posset dicere illud Iob trigesimo: « Flebam quondam super eo qui afflictus erat »; et trigesimo primo: « Ab infantia mea crevit mecum miseratio ». — Et quia misericordia latens in *affectu* apparet in *affatu*, *dixit* <sup>4</sup>: *Noli flere*, benigno sermone eam consolando, secundum illud Iob vigesimo nono: « Cor viduae consolatus sum »; et Ieremiae trigesimo primo: « Quiescat vox tua a ploratu, et oculi tui a lacrymis ».

24. (Vers. 14.). Et quia *affectum cordis* et *affatum oris* comitari decens est *effectum operis*, ideo addit: *Et accessit et tetigit loculum*, ut omnibus ostenderet suam benignitatem, qua non despicit mortuos, cum secundum Legem tangens mortuum immundus esset, sicut dicitur Levitici vigesimo primo <sup>5</sup>; et ut portantes humiliter faceret sistere *tangendo*, non imperando. — Unde subditur: *Hi autem, qui portabant, steterunt*, scilicet miraculum exspectantes, secundum quod ipsi Iob, trigesimo septimo <sup>6</sup>, dicitur: « Ausculta haec, Iob, sta et considera mirabilia Dei ».

25. Quantum autem ad *imperium maiestatis* in sermone subditur: *Et ait: Adolescens, tibi dico: Surge*; ad Ephesios quinto <sup>7</sup>: « Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus »; ut sic verificetur illud Ioannis quinto: « Mortui audient vocem Filii Dei »; quae quidem est vox imperans et potens mortuos suscitare ratione suae virtutis, secundum illud Psalmi: « Dabit voci suae vocem virtutis ». Et recte, quia, sicut dicit Augustinus <sup>8</sup>, « nemo tam facile dormientem excitat de somno, sicut Christus revocat a sepulcro ». Dirigit autem hunc sermonem ad mortuum, non solum ut excitativum, sed ut auditus reparativum, ut ostendat, verum esse illud Ioannis octavo <sup>9</sup>: « Ego principium, qui et loquor vobis », *principium* scilicet interius operando, *qui loquor* exterius excitando. Unde in Christo, quia caro iuncta est Verbo aeterno, *vox exterior* iuncta est illi *dicere interiori*, quod est principium omnis *conditionis*, sicut patet in operibus sex dierum, Genesis primo <sup>10</sup>; est etiam principium omnis *reparationis*; Sapientiae decimo sexto: « Sermo tuus, Domine, sanat omnia ».

26. (Vers. 15.). *Et resedit qui mortuus erat*. Hic tertio notatur *efficacia subsequens* respectu *miraculi iam perfecti*, quae quidem duplex est secundum duplicem finem, scilicet *operis* et *intentionis*. Prima efficacia est *suscitatio mortui*; secunda, *promotio fidei*.

Primo ergo designatur *suscitatio mortui* ut nota *plebi assistenti*, cum dicit: *Et resedit qui erat mortuus, et coepit loqui*; in quo apparet manifeste, quod vivebat, quia dupliciter vita dignoscitur, scilicet per sensum et motum. Non est dubium, quin loqueretur verba divinae laudis, quod quidem non est mortuorum, sed viventium, secundum illud quod in Psalmo <sup>11</sup> dicitur: « Non mortui laudabunt te, Domine, sed nos, qui vivimus, benedicimus Domino ».

27. Et nota, quod *suscitatio puellae* probatur *manducatione*, Marci quinto <sup>12</sup>; *suscitatio Lazari ambulacione*, Ioannis undecimo; *suscitatio adolescentis locutione*, sicut hic. Et respicit *manducatio* actum vegetabilis, *ambulatio* actum sensibilis, *locutio* actum rationalis, ut hac triplici probatione ostendatur dominus animae secundum omnem sui potentiam et virtutem.

28. Nec tantum erat nota plebi assistenti, sed *grata matri desideranti*; unde et subdit: *Et dedi*

<sup>1</sup> Vers. 5. — Sequitur Thren. 4, 4.

<sup>2</sup> Vers. 19, post quem Thren. 4, 12. et 13.

<sup>3</sup> Vulgata, H et Val. addunt *super eam*. — Sequuntur Iob 30, 25. et 31, 18.

<sup>4</sup> In Vulgata et H additur *illi*. — Duo seqq. loci sunt Iob 29, 13. et Ier. 31, 16. — Pro *affatu* maior pars codd. perperam *effectum*; cfr. paulo inferius, ubi pro *affatum oris*, H *effectum oris*. B. Albert.: *Dixit: Noli flere*, ecce consolationis affatus.

<sup>5</sup> Vers. 4: Ne contaminetur sacerdos in mortibus civium suorum; v. 11: Et ad omnem mortuum non ingreditur omnino etc. — Superius pro *effectum operis* A *factum operis*.

<sup>6</sup> Vers. 14; ubi pro *considera* A D *audi*, C F G *ausculta*.

<sup>7</sup> Vers. 14. — Subinde allegantur Ioan. 5, 28. et Ps. 67, 34.

<sup>8</sup> Serm. 98. (alias 44. de Verbis Domini) c. 2. n. 2: Nemo tam facile excitat in lecto, quam facile Christus in sepulcro. In Ioan. Evang. tr. 49. n. 9: Dominus tanta eum [Lazarum] facilitate excitabat de sepulcro, quanta tu non excitas dormientem de lecto. Cfr. tom. VI. pag. 398, nota 9.

<sup>9</sup> Vers. 25. Cfr. Comment. S. Bonav. in hunc locum. — Inferius pro *caro iuncta* F *caro coniuncta*.

<sup>10</sup> Vers. 4. seq. — Sequitur Sap. 16, 12.

<sup>11</sup> Psalm. 113, 17. seq. — Superius post *per sensum* [Val. *sp̄ritum*] et *motum* H addit *movebatur enim et sentiebat, quia loquebatur*. Cfr. Aristot., II. de Anima, text. 13. (c. 2.).

<sup>12</sup> Vers. 43. — Sequitur Ioan. 14, 44. — Inferius post *probatione* Val. addit *Christus*.

Virtus maiestatis in imperando.

Nota dom.

De efficacia subsequente duo laqueos.

Primo, suscitatio mortui nota assistentibus.

Triplex manifestatio suscitacionis.

Item, grata matri.

De causa efficiente duo tanguntur.

Affectus pietatis in corde.

Item, in affatu.

Item, in opere.

*illum matri suae*; in quo ostendit, se illum suscitasse ad matris consolationem. Unde ipsa poterat dicere illud Annae primi Regum primo<sup>1</sup>: « Oravi Dominum pro puero isto, et dedit mihi petitionem meam ». Sic Elias tradidit puerum resuscitatum matri suae, dicens tertii Regum decimo septimo: « En, filius tuus vivit »; sed ille *tradidit*, iste *dedit*, quia ille fuit minister suscitationis, iste vero dator vitae et salutis.

Secundo, promotio fidei quoad reverentiam Creatoris.

29. (Vers. 16.). Secundo vero designatur *promotio fidei* quantum ad *reverentiam Creatoris*, cum dicitur: *Acceptit autem omnes timor, et magnificabant Deum*; *timor* scilicet reverentiae magnificentis; Iob trigesimo septimo<sup>2</sup>: « Timebunt eum viri, et non audebunt contemplari omnes, qui sibi videntur esse sapientes »; et Isaias quinquagesimo nono: « Timebunt qui ab occidente nomen Domini, et qui ab ortu solis, gloriam eius ». Et sic timentes corde glorificabant et magnificabant ore; Ecclesiastici quadragesimo tertio: « Glorificantes eum, quantumcumque potestis, supervalebit adhuc ». « Et quis magnificabit eum, sicut est a principio »?

Item, quoad intelligentiam Mediatoris.

30. Sed non sufficienter promovetur fides ad reverentiam Creatoris sine *intelligentia Mediatoris*; et ideo quantum ad illam adiungitur: *Dicentes: Quia propheta magnus surrexit in nobis*, id est Christus mediator, secundum illud Deuteronomii decimo octavo<sup>3</sup>: « Prophetam suscitabit vobis Dominus de fratribus vestris tanquam me; ipsum audietis ». *Et quia Deus visitavit plebem suam*, scilicet per Christum redemptorem, secundum illud Zachariae supra primo<sup>4</sup>: « Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suae »; et hoc secundum illud Genesis ultimo: « Post mortem meam visitabit vos Dominus et educet vos de loco isto »; quod intelligit de visitatione per mediatorem Christum. — Et sic apparet ex praedictis, quomodo manifestatus est quantum ad excellentiam potestatis suae.

Expositio spiritualis. Triplex status.

31. Secundum *spiritualem intelligentiam* nota, quod triplex status in prosecutione huius miraculi designatur, scilicet status *iustitiae* in comitatu dominico; status *iniustitiae* in adolescente mortuo; et status *poenitentiae* in eodem resuscitato. — Status quidem *iustitiae* designatur in Christo et comitatu suo. Nam triplex est status iustorum, scilicet *contemplationis*, *praelationis* et *actionis*. Status *praelatorum* designatur in Christo, de quo Ioannis decimo<sup>5</sup>: « Ego sum pastor bonus; bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis »; ubi in se ostendit formam rectae praelationis. — Status *contemplativorum* in discipulis, qui admittuntur in montem in

Status iustitiae triplex. Primus.

Secundus.

transfiguratione Domini, secundum illud Matthaei decimo septimo<sup>6</sup>: « Assumpsit Iesus Petrum et Iacobum et Iohannem fratrem eius, et duxit illos in montem excelsum seorsum, et transfiguratus est ante eos »; et infra decimo: « Conversus ad discipulos suos, dixit: Beati oculi, qui vident quae vos videtis »; hoc dicitur contemplativis. — Status *activorum* designatur in turba, quae versatur in fluctibus mundi; infra decimo<sup>7</sup>: « Martha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurima »; quia, secundum quod dicitur Ioannis decimo sexto, « in mundo pressuram habebitis; sed confidite, ego vici mundum ». — De hoc triplici statu *iustitiae* dicitur in figura Ezechielis decimo quarto<sup>8</sup>: « Si fuerit in medio eius Noe, Daniel et Iob; ipsi quidem animas suas liberabunt » etc. Per *Noe* intelliguntur *praelati*; per *Danielem*, cui data est intelligentia visionum, *contemplativi*; per *Iob*, *activi*.

Tertius.

Figura.

32. Status vero *culpa* designatur in *adolescente mortuo*, cuius triplex est gradus: primus in *interiori affectione*; secundus, in *exteriori operatione*; tertius vero, in *consuetudine* sive obstinatione. Hi tres status per tres mortuos a Domino suscitatos designantur tum ratione *locorum*, tum ratione *aetatum*. — Nam status *peccantium in corde* designatur per puellam mortuam in *domo*, de qua habetur Marci quinto<sup>9</sup>. — Status *peccantium in opere*, per adolescentem, qui ad *portam civitatis* inventus est, quia iam processit peccatum et patuit, de quo hic. — Status *peccantium per consuetudinem* et obstinationem, per Lazarum, iam in virili aetate iacentem, iam quatridentanum mortuum et foetidum in sepulcro, Ioannis undecimo<sup>10</sup>. — His tribus respondent tres mortui suscitati in veteri testamento, scilicet *puerulus* ab Eliseo, filius mulieris Sunamitis, quarti Regum quarto<sup>11</sup>; *adolescens*, filius mulieris Sareptanae, suscitatus ab Elia; tertii Regum decimo septimo; et *vir*, ab Eliseo mortuo, quarti Regum decimo tertio. In his tribus designantur tres praedicti status. — Possunt etiam in his tribus tres *radices peccatorum* designari, quia unus mortuus ex *languore aegritudinis*, in quo concupiscentia carnis; alius ex *fervore solis*<sup>12</sup>, in quo cupiditas mundi; tertius *invisibiliter*, in quo superbia vitae.

Status culpa triplex gradus.

Primus.

Secundus.

Tertius.

Aliter.

Status autem *poenitentiae* designatur in *adolescente resuscitato*, de quo dicitur, quod *resedit et coepit loqui et redditus est matri*. *Resedit* quidem per contritionem, quae levat caput a terra; in Psalmo<sup>13</sup>: « Surgite, postquam sederitis, qui manducatis panem doloris »; et secundum illud Ieremiae decimo quinto: « Solus sedebam, quoniam amaritudine replesti me ». *Coepit loqui*, per confessionem; Iob

Status poenitentiae triplex gradus.

Primus.

Secundus.

<sup>1</sup> Vers. 27. — Subinde allegatur III. Reg. 17, 23.

<sup>2</sup> Vers. 24, post quem Isai. 59, 19; Eccli. 43, 32. et 35.

<sup>3</sup> Vers. 15. — Superius pro *Sed non sufficienter promovetur fides* Vat. *Sed non sufficit promotio fidei*.

<sup>4</sup> Vers. 68, cui subiungitur Gen. 50, 23.      <sup>5</sup> Vers. 11.

<sup>6</sup> Vers. 1. seq. — Sequitur Luc. 10, 23.

<sup>7</sup> Vers. 41, post quem Ioan. 16, 33.      <sup>8</sup> Vers. 14.

<sup>9</sup> Vers. 35. seqq. — Inferius Vat. omittit *et patuit*.

<sup>10</sup> Vers. 39. Cfr. infra 8, 55. et tom. VI. pag. 399, nota 15.

<sup>11</sup> Vers. 32. seqq. — Subinde allegantur III. Reg. 17, 21. seq. et IV. Reg. 13, 24.

<sup>12</sup> Vat. *silis*. De primo cfr. III. Reg. 17, 47; de secundo IV. Reg. 4, 18. 19.

<sup>13</sup> Psalm. 126, 2, post quem Ier. 15, 17.

decimo <sup>1</sup>: « Loquar in amaritudine animae meae, dicam Deo: Noli me condemnare »; et septimo: « Non parcam ori meo, loquar in tribulatione spiritus mei, confabulabor cum amaritudine animae meae ». *Redditus est matri*, Ecclesiae per satisfactionem, quia *satisfacere* est debitum reddere, non Deo Patri tantum, sed etiam matri Ecclesiae; in cuius figura dicitur quarti Regum quarto <sup>2</sup>: « Tolle puerum istum et duc eum ad matrem suam ». Et sicut mater libenter suscipit filium suscitatum, sic gaudenter Christus et Ecclesia peccatorem poenitentem; infra decimo quinto: « Epulari oportebat et gaudere, quia frater tuus hic mortuus erat et revixit ».

Tertio.

Secundo, declaratur sublimitas Doctoris propter evidentiam veritatis per testimonium Praecursoris.

33. *Et exiit hic sermo* etc. Postquam ostensa est sufficienter excellentia potestatis in Christo per magnitudinem duplicis miraculi, hic secundo ostenditur *evidentia veritatis* in eodem per certitudinem veracis testimonii, quod quidem fuit *testimonium Praecursoris*. Ad huius autem testimonii certificationem dupliciter procedi potest et debet: aut per *probationem veritatis ipsius in se*, aut per *approbationem virtutis in testificante*. Primum respicit Praecursoris doctrinam, secundum vero respicit Praecursoris vitam, quorum utrumque facit ad comprobationem testimonii. Primo ergo in hac parte ostenditur, *Praecursoris testimonium esse verum*; secundo vero, *testificantis meritum esse magnum*, ibi <sup>3</sup>: *Et cum discessissent nuntii Ioannis* etc.

Circa primum autem, scilicet veritatem testimonii comprobendam, duo introducuntur. Primum est *quaestio Praecursoris*; secundum est *responsio Salvatoris*, ibi <sup>4</sup>: *In ipsa autem hora curavit multos* etc. Quaerit autem Ioannes ab eo cui perhibuerat testimonium, non propter dubium amovendum, sed propter testimonium approbandum per infallibile argumentum. — Proponitur autem quaestio ipsius hoc ordine. Primo enim introducitur quaestionis *ocasio*; secundo vero, quaestionis *demandatio*; tertio vero, demandatae quaestionis *denuntiatio*.

34. (Vers. 17.). Introducitur ergo primo *quaerendi occasio* ex nominis Christi praeconio; quantum ad quod dicitur: *Et exiit hic sermo*, scilicet de su-

scitatione mortui, *in universam Iudaeam de eo et in omnem circa regionem* <sup>5</sup>, ita ut possent omnes dicere illud Iob vigesimo octavo: « Auribus nostris audivimus famam eius »; et Iosue nono: « Audivimus famam potentiae eius », scilicet Dei tui; unde et Matthaei quarto dicitur, quod « abiit opinio eius in totam Syriam ». Cuius figura praecessit in Ozia rege; secundi Paralipomenon vigesimo sexto <sup>6</sup>: « Egressum est nomen eius procul, eo quod auxiliaretur ei Dominus et corroborasset eum ».

Figura.

35. (Vers. 18.). Hoc autem famae praeconium, licet esset multis causa credendi, erat tamen aliquibus occasio invidendi; sicut discipulis Ioannis, quantum ad quos additur: *Et nuntiaverunt Ioanni discipuli eius de omnibus his*. Beda <sup>7</sup>: « Non simplici corde, sed invidia stimulante, sicut alibi, scilicet Ioannis tertio, queruntur dicentes: *Rabbi, qui erat tecum trans Iordanem, cui testimonium perhibuisti, ecce, hic baptizat, et omnes veniunt ad eum*. De talibus ad Philippenses primo <sup>8</sup>: « Quidam ex contentione, non sincere, Christum annuntiant ». Ex hoc ergo sumta est occasio quaerendi, utrum ipse esset, quem Ioannes praenuntiaverat, tum propter discipulorum invidiam extirpandam, tum propter contentionem consopiendam, tum propter ipsorum dubitationem amovendam, tum etiam propter ipsam veritatem iam clarius divulgandam.

Praeconium fit aliquibus occasio invidendi.

36. (Vers. 19.). Subditur ergo secundo *quaestionis demandatio* ex Ioannis officio, cum dicitur: *Et vocavit duos ex discipulis suis Ioannes et misit ad Iesum* <sup>9</sup>. Hoc enim spectat ad eius officium, missio discipulorum ad Christum. Praecursoris enim officium est, ad Christum mittere verbo pariter et officio, tam scilicet praedicando quam baptizando, secundum quod dicitur Actuum decimo nono <sup>10</sup>: « Ioannes baptizavit baptismum poenitentiae dicens, in eum qui venturus erat ut crederent ». Unde Glossa: « Misit eos ad Iesum, ut hac occasione videant signa, et correpti credant in eum ». Et Ambrosius <sup>11</sup>: « Misit discipulos ad Christum, ut supplementum scientiae assequantur, quia *plenitudo Legis est Christus*, et quia plerumque nutant dicta sine factis, eo fides plenior gestorum testificationibus quam verborum sponsonibus exhiberetur ». Unde mittebat eos ad Veritatem, ut ipsi certificarentur per veritatem, et

Demandatio quaestionis.

<sup>1</sup> Vers. 1. seq. et deinde 7, 11.

<sup>2</sup> Vers. 19; cfr. v. 36. — Sequitur Luc. 15, 32. Beda, II. in Luc. 7, 15: *Redditur matri*, cum per sacerdotalis decreta iudicii communioni sociatur Ecclesiae.

<sup>3</sup> Vers. 24, ubi pro *nuntii* A C D H *discipuli*.

<sup>4</sup> Vers. 21. — Subinde respicitur Ioan. 1, 7: Hic [Ioannes] venit in testimonium, ut testimonium perhiberet etc.; cfr. ibid. v. 19. 32. et 34.

<sup>5</sup> Plures codd. *de ipso et circa omnem regionem*. — Sequuntur Iob 28, 22; Iosue 9, 9. et Matth. 4, 24.

<sup>6</sup> Vers. 15.

<sup>7</sup> Libr. II. in Luc. 7, 48, ubi pro *stimulante* textus originalis *stimulato* substituit et, paucis interiectis, proseguitur: « Nam et alibi [Ioan. 3, 26.] ita apud eum questi esse pro-

duntur [S. Thom., Catena aurea in Luc. 7. n. 3 et H: con- queruntur dicentes]: *Rabbi, qui erat tecum* » etc. Cod. C *queruntur dicentes*; Glossa ordinaria apud Lyranum et A D G *quaerunt dicentes*.

<sup>8</sup> Vers. 15.

<sup>9</sup> Vulgata: *Et convocavit duos de discipulis* etc., plures codd. verbo *misit* addunt *eos*.

<sup>10</sup> Vers. 4, post quem sequitur Glossa ordinaria (secundum Bedam) in Luc. 7, 48, ubi pro *correpti* textus originalis et H *correcti*.

<sup>11</sup> Libr. V. in Luc. n. 95. Sententia Ambrosii allegatur secundum Glossam ordinariam in Luc. 7, 48. apud Lyranum, quae tamen cum textu originali pro *et quia* substituit *ut quia* et contra textum originale ponit *nutabant* (ita et G) pro *nutant*, eo *fides* pro *et fides*, *exhiberetur* pro *exhibetur*.

Hoc testimonium dupliciter certificantur.

De probatione veritatis doctrinae duo tanguntur.

Primo, quaestio Praecursoris proponitur tripliciter.

Occasio quaerendi.

certificati redderent testimonium veritati; et ideo duos misit, quia, secundum illud Ioannis octavo<sup>1</sup>, vos dicitis, quod « duorum hominum testimonium verum est ». — Quia tamen adhuc dubitabant, ideo formam quaerendi eis dat, cum additur: *Dicens: Tu es qui venturus es*, id est, quem ego praedixi venturum; Ioannis primo<sup>2</sup>: « Post me venturus est qui ante me factus est », et in ceteris aliis Evangelistis. *An alium exspectamus?* quasi dicat: si tu es ille, iam alius non est exspectandus, ne forte, si alium exspectamus, suscipiamus non Christum, sed antichristum; de quo Ioannis quinto<sup>3</sup> dicit Dominus ad Iudaeos incredulos: « Ego veni in nomine Patris mei, et non recepistis me; si alius venerit in nomine suo, illum accipietis ».